UBND TỈNH BỈNH PHƯỚC

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /STNMT-CCQLĐĐ            Bình Phước, ngày       tháng       năm 2022

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri

Kính gửi: Sở Xây dưṇg.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3976/UBND-TH ngày

19/12/2022 về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đơṭ tiếp

xúc với Đaị biểu Quốc hôị sau kỳ hop̣ thứ 4, Quốc hôị khóa XV.

Sau khi xem xét, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo các nội dung liên

quan như sau:

1. Đối với nội dung tại Phần A, mục I.1.4, cử tri Phaṃ Thi ̣ Thu Hường và các

hô ̣ dân thuôc̣ khu phố Phú My,̃ phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài đề nghi:̣

UBND tỉnh chỉ đaọ cơ quan chức năng đẩy nhanh tiến đô ̣ thưc̣ hiêṇ dư ̣ án quy

hoac̣h khu du lic̣h Hồ Suối Cam giai đoaṇ 2, đồng thời xem xét chính sách áp giá

bồi thường ngang giá đất trên thi ̣ trường và hỗ trơ ̣ tái điṇh cư cho các hô ̣ dân có

đất bi ̣ thu hồi, giúp các hô ̣dân có điều kiêṇ ổn điṇh cuôc̣ sống sau thu hồi đất.

* Đối với nội dung về xem xét chính sách áp giá bồi thường ngang bằng giá

đất trên thi ̣trường và hô ̃trơ ̣tái điṇh cư  xin trả lời như sau:

Giá đất bồi thường thuôc̣ dư ̣án Khu du lic̣h Hồ Suối Cam (giai đoaṇ 2) đươc̣

phê duyêṭ taị Quyết điṇh số 159/QĐ-UBND ngày 20/01/2020. Giá đất trên đươc̣

Trung tâm Phát triển Quy ̃ đất thành phố Đồng Xoài thuê đơn vi ̣ tư vấn đôc̣ lâp̣

thưc̣ hiêṇ dưạ trên giá đất chuyển nhươṇg thưc̣ tế trên thi ̣ trường và tham mưu cho

UBND thành phố Đồng Xoài trình Hôị đồng thẩm điṇh giá đất tỉnh để thẩm điṇh

và trình UBND tỉnh để phê duyêṭ đảm bảo theo quy điṇh taị Điều 6 Quyết điṇh số

18/2018/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của UBND tỉnh.

Về chính sách bồi thường, hỗ trơ ̣và tái điṇh cư của dư ̣án thưc̣ hiêṇ theo Luật

Đất đai 2013, Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ, Nghị

định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ, Quyết định số

18/2018/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 và Quyết định số 31/2020/QĐ-UBND ngày

07/12/2020 của UBND tỉnh.

Trong trường hơp̣ chính sách bồi thường, hỗ trơ ̣đang áp duṇg chưa đảm bảo

ổn điṇh cuôc̣ sống, sản xuất và công  bằng đối với người có đất bi ̣ thu hồi thì căn

cứ theo khoản 13 Điều 24 Quyết điṇh số 18/2018/ QĐ-UBND ngày 30/3/2018 của

UBND tỉnh để thưc̣ hiêṇ.

2. Đối với nội dung tại Phần A, mục I.4, cử tri Võ Thanh Hải, ấp 4, xã Nha

Bích đề nghi:̣ ngành chức năng thông tin cho cử tri rõ chính sách đền bù khi nhà

nước thu hồi đất nằm trong hành lang lô ̣ giới đường bô ̣ và quy điṇh về viêc̣ xây

dưṇg nhà ở của người dân trên phần đất còn laị sau thu hồi.

2

- Về nội dung về chính sách bồi thường khi nhà nước thu hồi đất nằm trong

hành lang lô ̣ giới đường bô,̣ Sở Tài nguyên và Môi trường se ̃ trưc̣ tiếp báo cáo

UBND tỉnh.

- Về nôị dung quy điṇh về viêc̣ xây dưṇg nhà ở của người dân trên phần đất

còn laị sau thu hồi, đề nghi ̣ Sở Xây dưṇg báo cáo trưc̣ tiếp cho UBND tỉnh.

 3. Đối với nôị dung taị Phần b, muc̣ 1, Cử tri ấp Thuận Hải, xã Thuận Phú,

huyêṇ Đồng Phú kiến nghi ̣ về các dự án treo trên địa bàn tỉnh còn nhiều nhưng

chưa thực hiện hoặc không thực hiện theo đúng quy định, làm lãng phí đất công

của Nhà nước. Đề nghị các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra để có

giải pháp giải quyết vấn đề trên.

Trong quyết định phê duyệt quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, UBND tỉnh đã

giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra UBND cấp

huyện triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất.

Trên cơ sở quy hoạch sử dụng đất cấp huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường

đã hướng dẫn UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch sử dụng đất hàng năm để trình

UBND tỉnh phê duyệt. Trong hồ sơ kế hoạch sử dụng đất hàng năm có nội dung

các dự án đã quá 03 năm chưa thực hiện và không có khả năng thực hiện sẽ trình

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua để đưa ra khỏi quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất. Cụ thể trong năm 2022, có 798 dự án cần thu hồi đất được Hội đồng nhân dân

tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 và Nghị

quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2020. Đến cuối năm 2022, kết quả thực

hiện được 164 dự án; còn lại 634 dự án chưa thực hiện thì trong năm 2023 sẽ hủy

253 dự án không thực hiện hoặc quá 03 năm chưa thực hiện (được Hội đồng nhân

dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022).

Trên đây là ý kiến trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri. Sở Tài nguyên và Môi

trường gửi đến Sở Xây dưṇg để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:                                                                                     KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;             PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lưu: VT, CCQLĐĐ (Thương).

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T14:22:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Đức Thiên<voducthien.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T15:06:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Phú Hồng<phamphuhong.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T10:02:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Diệp Trường Vũ<dieptruongvu.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T15:52:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T15:52:10+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T15:52:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T15:52:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!